
14  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE conceder 08 (Oito) dias de licença nojo ao servidor JOÃO BATIS-
TA TEIXEIRA NETO, Identidade Funcional nº 5953768/ 1, ocupante do car-
go de AUXILIAR OPERACIONAL, no período de 10/09/2023 a 17/09/2031, 
decorrente ao falecimento de seu genitor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 991047

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0303 GS/SEPLAD, DE 22 DE SETEMBRO DE 2.0203
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/906593;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora ROSENIRA FERREIRA DE FREITAS, Matrí-
cula nº. 5900558/1, do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação, lotada na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia, Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET, a con-
tar de 01/09/2.023 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do 
citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 de 
setembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 990734

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1015/2023-DAF/SEPLAD, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2231057;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDILENE MARIA PESSOA DE OLIVEIRA, Identi-
dade Funcional nº 3250717/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotada na 
Coordenadoria de Recursos Voluntários, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 19 de setembro de 2023 a 17 de outubro de 2023, referente 
ao triênio de 14.04.2016 a 13.04.2019.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 19/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1021/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2226213;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ANA LÚCIA FRAZÃO GRACINDO, Id. Funcional 
nº28029/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotada na Coordenadoria de 
Programação Orçamentária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 07 de novembro de 2023 a 06 de dezembro de 2023, referente ao triê-
nio 29 de junho de 2005 a 28 de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 990708

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1025/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1097109 e, ainda, o 
Atestado Médico de 31/07/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Saúde Dispensada de Perícia ao ser-
vidor YAGO ALBERTO MOURA DA SILVA, Id. Funcional nº. 5968675/1, ocu-
pante do cargo de Analista de Informática A, lotado nesta Secretaria, no 
período de 31/07/2023 a 02/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 990680
PORTARIA N° 1026/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1097353 e, ainda, o 
Atestado Médico de 26/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Saúde Dispensada de Perícia ao ser-
vidor DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA, Id. Funcional nº. 57194827/2, 
ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, lotado nesta Secretaria, 
no período de 26/08/2023 a 01/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 990682
PORTARIA N° 1027/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1097566 e, ainda, o 
Atestado Médico de 01/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao servi-
dor WILTON JOSE NASCIMENTO BASTOS, Id. Funcional nº. 55207770/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotado nesta Secretaria, no período de 
01/08/2023 a 03/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 990689
PORTARIA N° 1024/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1096687 e, ainda, o 
Atestado Médico de 07/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença Saúde Dispensada de Perí-
cia à servidora CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI, Id. Funcional nº. 
57212353/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Governamental e 
Política, lotada nesta Secretaria, no período de 07/08/2023 a 20/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 990677

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1031/2023-DAF/SEPLAD, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1064643,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANA PORTILHO BENTES GUEDES DE OLIVEI-
RA, Id. Funcional nº. 5946589/1, ocupante do cargo de Coordenador, para 
responder pela Diretoria de Planejamento Estratégico, durante o impedi-
mento legal da titular MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO, 


